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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit celkový počet pacientů vyšetřených v centru

spasticity Kliniky rehabilitace a TVL FN Motol v období 2013-2017 a popsat jejich

klinický profil. V teoretické části této práce je vymezen pojem spasticita, popsány

základní klinické škály hodnotící spasticitu a možnosti léčby se zaměřením na terapii

botulotoxinem. V praktické části jsou, kromě celkového počtu pacientů a jejich

klinického profilu, uvedeny průměrná dávka botulotoxinu na sval, nejčastěji aplikované

svaly a subjektivní efekt terapie. Dále jsou zde popsány dvě kazuistiky. Výsledky jsou

sumarizovány v tabulkách a grafech.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL activity of daily living

AFO ankle foot orthotic

AS Ashworthova škála

ASK artroskopie

aROM active range of motion

ATC articulatio talocruralis

BTX botulotoxin

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový sytém

DAS Disability Assessment Scale

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

EMG elektromyografie

FAC Function Ambulation Classification

FIM test funkční soběstačnosti

GAS Goal Attainment Scaling

HK horní končetina

HKK horní končetiny

hCMP hemoragická cévní mozková příhoda

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

L levý/á

LDK levá dolní končetina

M muž

MAS Modifikovaná Ashworthova škála

m. AB musculus adductor brevis

m. AL musculus adductor longus

m. AM musculus adductor magnus

m. APL musculus adductor pollicis longus

m. B musculus brachialis

m. BB musculus biceps brachii
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m. BF musculus biceps femoris

m. BR musculus brachioradialis

m. EDB musculus extensor digitorum brevis

m. EDL musculus extensor digitorum longus

m. EHL musculus extensor hallucis longus

m. FCR musculus flexor carpi radialis

m. FCU musculus flexor carpi ulnaris

m. FDL musculus flexor digitorum longus

m. FDP musculus flexor digitorum profundus

m. FDS musculus flexor digitorum superficialis

m. FHB musculus flexor hallucis brevis

m. FHL musculus flexor hallucis longus

m. FPL musculus flexor pollicis longus

m. GL musculus gastrocnemius lateralis

m. GM musculus gastrocnemius medialis

m. Gmax musculus gluteus maximus

m. IL musculus iliopsoas

m. IS musculus infraspinatus

m. LD musculus lattissimus dorsi

m. M musculus masseter

m. ODM musculus opponens digiti minimi

m. OP musculus opponens pollicis

m. PL musculus palmaris longus

m. PM musculus pectoralis major

m. PQ musculus pronator quadratus

m. PT musculus pronator teres

m. RF musculus rectus femoris

m. S musculus soleus

m. SM musculus semimembranosus

m. SS musculus subscapularis

m. ST musculus semitendinosus

m. TA musculus tibialis anterior

m. TB musculus triceps brachii

m. TM musculus teres major
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m. TP musculus tibialis posterior

m. TS musculus triceps surae

m. VL musculus vastus lateralis

m. VM musculus vastus medialis

mm. LL musculi lumbricales

mm. LLP musculi lumbricales pedis

n. nervus

OD ostatní diagnózy

P pravý

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pROM pasive range of motion

ROM range of motion

RS roztroušená skleróza

SD směrodatná odchylka

st. p. status post

TS Tardieuova škála

USG ultrasonografie

Ž žena

V tomto seznamu nejsou uvedeny zkratky obecně známé a dlouhodobě zavedené.
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ÚVOD

Spasticita je jedním z projevů léze centrálního motoneuronu, ke kterému může

dojít na základě ischemie či krvácení do mozku, patologického vývoje, zánětu,

traumatu, degenerativního procesu nebo nádoru centrální nervové soustavy (CNS).

Spasticitu řadíme spolu s dalšími projevy zvýšené svalové aktivity mezi pozitivní

projevy léze horního motoneuronu. Z negativních klinických znaků můžeme v akutní

fázi pozorovat snížení svalového tonu, dále pak spastickou parézu a zkrácení svalu,

které může vést ke vzniku kloubních deformit.

V teoretické části se zaměřím na vymezení pojmu spasticity, spastické dystonie,

ko-kontrakce, flexorových a extenzorových spazmů a asociovaných pohybů. Dále

popíši nejčastěji využívané klinické škály pro hodnocení svalového tonu a pasivního

pohybu. Nakonec se zaměřím na terapii spasticity farmakologickými

i nefarmakologickými prostředky.

V praktické části této práce bych ráda zjistila klinický profil pacientů léčených

v centru spasticity Kliniky rehabilitace a TVL FN Motol, průměrný počet aplikovaných

svalů, průměrnou celkovou dávku botulotoxinu na sval a subjektivní efekt terapie.
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1 VYMEZENÍ POJMU SPASTICITA

Definice pojmu spasticita není jednoduchá. Z klasické definice dle Lanceho

z r.1980 ji chápeme jako zvýšenou svalovou aktivitu závislou na rychlosti pasivního

protažení svalu (Lance et al., 1980). Tato definice sice poukazuje na zvýšení tonického

napínacího reflexu, ovšem nezahrnuje projevy spastické dystonie, např. typické držení u

spastické hemiparézy Wernickeova-Mannova typu. Z toho důvodu řada odborníků

termín spasticita vnímá jako všechny klinické projevy, které doprovázejí lézi

pyramidové dráhy (Štětkářová et al., 2012).

K poruše centrálního motoneuronu může dojít na základě ischemie

nebo krvácení do mozku, patologického vývoje, zánětu, traumatu, degeneračního

procesu či nádoru CNS (Štětkářová et al., 2012). Klinické znaky syndromu horního

motoneuronu můžeme dělit na pozitivní a negativní. Mezi pozitivní řadíme zvýšenou

svalovou aktivitu, tedy spasticitu, svalové spazmy, spastickou dystonii, ko-kontrakce

a asociované pohyby. Negativní příznaky se projevují jako hypotonie (v akutní fázi),

slabost svalů (paréza), zkrácení svalu, únavnost a ztráta obratnosti. Klinické projevy

tohoto syndromu záleží na lokalizaci a rychlosti vzniku léze (Jech, 2015).

Spastická paréza díky snížení mobility končetiny může přispívat ke vzniku

kontraktur postižených svalů. Při déle trvající imobilizaci dochází k atrofii svalových

vláken, mění se stavba pojivových nekontraktilních elementů svalu, kdy se zvyšuje

podíl tukové tkáně. Neopomíjejme progredující degenerativní procesy v místě spojení

svalu se šlachou a výraznější proliferaci kolagenu. Již během prvních dvacet čtyři hodin

vlivem imobilizace dochází ke zkrácení svalová vlákna až o 60% (Gracies, 2005a).

1.1 Spasticita

Vlivem léze centrálního motoneuronu dochází k poruše segmentálního míšního

reflexu. Při rychlém pasivním protažení postiženého svalu je aferentní aktivita

přicházející do míchy abnormálně zpracována a vede k nadměrné stimulaci

alfa-motoneuronů protahovaného svalu (Štětkářová et al., 2012).

V zahraniční literatuře je spasticita často popisována jako velocity-dependent

a length-dependent svalový hypertonus. Pojem velocity-dependent znamená, že čím

rychleji pasivně protáhneme spastický sval, tím větší je jeho odpor. Termín
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length-dependent popisuje, že do čím větší délky sval protahujeme, tím větší bude jeho

reflexní odpověď (Trompetto et al, 2014).

U syndromu centrální motoneuronu dochází k charakteristické dysregulaci

aktivního pohybu. Vlivem centrální poruchy dochází k převaze aktivace pohybu

v kloubu pouze jedním směrem. Vzniklá dysbalance vede k vynucenému držení

končetiny v klidové poloze, nápadně zvýšeným mimovolním pohybům a hypoaktivitě

svalů při volních pohybech. Příkladem této poruchy je Wernickeovo-Mannovo držení

u spastické hemiparézy (Štětkářová et al., 2012).

Klinicky se porucha horního motoneuronu projevuje zvýšeným svalovým tonem,

spastickou odpovědí na rychlé pasivní protažení postižených svalů, zvýšenou odpovědí

na šlacho-okosticové reflexy, výskytem iritačních pyramidových jevů (flekčních

i extenčních), v některých případech i výskytem klonu či pseudoklonu (Kaňovský et al.,

2004).

Spasticitu můžeme rozdělit dle míry závažnosti na lehkou, střední a těžkou

(Štětkářová et al., 2012). Viz. Tabulka 1.

Tabulka 1 Dělení spasticity dle míry závažnosti (Štětkářová et al., 2012).

1.2 Spastická dystonie


[…]


zlepšení, což korelovalo s objektivním zlepšením ve vztahu ke snížení stupně

v Ashworthově škále (Grazko et al., 1995). V centru spasticity uvedlo subjektivní

zlepšení 75,0% pacientů s RS.

4.2 Diskuze ke kazuistikám

U obou pacientek došlo k objektivnímu zlepšení při druhém měření spastické

parézy, ale při třetím měření došlo k mírnému zhoršení.

U 1. pacientky může být na vině fakt, že při druhé aplikaci byl kromě

m. extensor hallucis longus aplikován i m. extensor digitorum longus. Celkově byla

zvýšená i dávka Xeominu z 15j na 30j. Teprve po druhé aplikaci se začaly objevovat

i bolesti hlavy, které ovšem do tří hodin od aplikace vždy odezněly. Při kontrole

po 3. aplikaci (6. návštěva) si pacientka navíc stěžovala na přechodné zhoršení stability
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při chůzi. Pravděpodobně za to mohla změna schématu aplikace, kdy místo m. extensor

digitorum longus byl aplikován m. extensor digitorum brevis.

U 2. pacientky též došlo při druhé aplikaci ke změně schématu aplikovaných

svalů, kromě m. rectus femoris byl aplikován i m. tibialis posterior (místo m. flexor

hallucis longus). Nově byly aplikovány i svaly HK - m. brachialis a m. flexor digitorum

profundus. U této pacientky při třetí návštěvě (tedy 4 měsíce od první aplikace) došlo

ke zhoršení úhlu spasticity, oproti druhé návštěvě, jak u svalů HKK, tak i DKK. Dle

mého názoru je to pouze známka toho, že botulotoxin přestává působit. Nikoliv, že by

neměl žádný účinek, vzhledem k tomu, že při druhé návštěvě došlo naopak ke zmenšení

úhlu spasticity oproti první návštěvě. Je pravděpodobné, že při kontrole měsíc po druhé

aplikaci (která byla přesunuta z důvodu manželovy operace), by měla úhel spasticity

znovu menší.

Z dotazníků vyplývá, že obě pacientky subjektivně hodnotí efekt terapie kladně.

U 1. pacientky je efekt především v ovlivnění bolesti, i když z videí je patrné i méně

frekventovaná dorzální flexe palce při chůzi. 2. pacientka kromě ovlivnění bolestí uvádí

efekt i ve snížení svalového napětí a snazším protažení aplikovaných svalů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit klinický profil pacientů vyšetřených v centru

spasticity Kliniky rehabilitace a TVL FN Motol, průměrný počet aplikovaných svalů

v rámci diagnóz, průměrná celková dávka botulotoxinu na sval a subjektivní efekt

terapie botulotoxinem.

V letech 2013-2017 bylo v centru spasticity léčeno 124 pacientů (69 mužů (M)

a 55 žen (Ž)). Nejvíce pacientů je po CMP (48 pacientů), dále pacienti po traumatu CNS

(Trauma, 21 pacientů), pacienti s RS (19 pacientů) a pacienti s DMO (16 pacientů).

Poslední skupinu tvoří pacienti s různými diagnózami, které nelze jednoznačně zařadit

do jedné skupiny (OD, 20 pacientů).

Průměrný počet aplikovaných svalů DK se příliš nelišil napříč diagnózami

(CMP 2,5±1,6 (± SD), Trauma 3,3±1,3, RS 2,2±0,9, DMO 2,6±0,7 a OD 2,0±0,9).

Průměrný počet aplikovaných svalů HK se mezi diagnózami taktéž příliš nelišil

(CMP 3,6±1,3, Trauma 3,5±1,6, RS 3,5±0,5, DMO 3,3±0,8 a OD 3,0±1,6).

Subjektivně uvádí zlepšení klinického stavu 64,3% pacientů po CMP, 66,7%

pacientů po traumatu CNS, 75,0% pacientů s RS, 83,3% pacientů s DMO a 62,5%

pacientů ze skupiny s OD.
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas pacienta (dokument)

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Vážená paní/ vážný pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci prováděné na 2.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením doc.

MUDr. Aleny Kobesové, Ph.D. Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické

údaje z dokumentace, kineziologického vyšetření a hodnocení spasticity dle Tardieu-

ovy škály. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné

výstupy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti

s bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění

ochrany dat vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Anna Ondráčková

PROHLÁŠENÍ
Souhlasím s poskytnutím informací Anně Ondráčkové a doc. MUDr. Aleně Kobesové,

Ph.D. pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro

účely bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž

s pořízením obrazového matriálu během vyšetření a terapie pro účely tohoto pilotního

projektu. Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….