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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce

-

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Výběr tématu práce je originální a přínosný pro klinickou praxi v Centru spasticity na Klinice
rehabilitace a TVL 2LF UK a FN Motol. V rámci rešeršní části práce se studentka dobře
zorientovala ve složitém a extrémně rozsáhlém světovém písemnictví, které pojednává o
příčinách, vyšetření a komplexní terapii spasticity. Studentka dokázala nastudovat a shrnout
zejména fakta týkající se oboru rehabilitace a práce rehabilitačního lékaře a fyzioterapeuta
s klienty trpícími spasticitou. Autorka BP pečlivě prostudovala dostupnou zdravotní
dokumentaci všech 124 klientů vyšetřovaných a léčených v centru spasticity od vzniku centra
až do současnosti, tj. za posledních 5 let. Výsledkem systematického hodnocení chorobopisů je
přehled léčených diagnóz, množství a přehled aplikovaných svalů na horních i dolních
končetinách i průměrné dávky léčebné aplikace preparátů obsahujících botulotoxin. Součástí je
i statistické porovnání aplikovaných dávek do horní i dolní končetiny mezi jednotlivými
sledovanými skupinami. Výsledky BP lze proto považovat za zcela originální. V rámci
praktické části práce jsou podrobně zpracované dvě kazuistiky pacientek, které centrum
spasticity opakovaně navštívily. Relativně slabší částí BP je diskuze, kde autorka hlavně
opakuje výsledky z praktické části, v omezené míře se snaží o porovnání vlastních výsledků se
studiemi světových autorů na dané téma, chybí ale jednoznačný souhrn poznatků z vlastní
práce s doporučením do praxe, jakým způsobem by bylo vhodné péči o spastické pacienty ve
specializovaných centrech spasiticity modifikovat a jaké jsou důvody selhání terapie u
některých pacientů.
Studentka pracovala zcela samostatně, zajistila si přístup ke zdravotní dokumentaci všech
sledovaných klientů, samostatně a kvalitně vypracovala obě kazuistiky, po celou dobu byla
velmi aktivní a na konzultace připravená, svědomitě se snažila zohlednit připomínky vedoucí

práce. Strukturou, graficky i jazykově je práce (až na občasné gramatické chyby) dobře
zpracovaná. Práce splňuje, resp. překračuje podmínky kladené na bakalářskou práci a může se
stát podkladem pro další odborné práce na toto téma.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. V příloze 2 uvádíte průměrné dávkování preparátů ovlivňujících spasticitu a výsledky mezi
jednotlivými diagnózami statisticky porovnáváte. Co prakticky z přílohy č. 2 vyplývá? Mají
tyto vaše statistické výsledky nějaký praktický dopad?
2. Jakým způsobem by bylo možné péči o pacienty v centrech spasticity v ČR zlepšit? Máte
nějaká systémová doporučení?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne 2.5. 2019

Doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Vedoucí práce